Igitur ad primum respondet D. Thomas 1. p. quaest. 76. art. 5. in materia duplicem inueniri conditionem; vnam, quæ per se in illa quaeritur, ut ad formam recipiendam apta sit: alteram, quæ priorem non ex intentione artificis, sed naturæ necessitate consequitur: sicut artifex ad formam ferræ ferrum eligit, quod ad secundum ob innatam

6. Argum.

7. Argum.

Solutio pri.  
mi argum.

duritiem aptum est; licet aliunde ferrę dentes hebescant, ac rubiginem contrahāt. Sic igitur animæ intellectrici per se corpus debetur idoneū ad illius functiones exercendas, atque adeo ex primarum qualitatum permistione concretum; esto ipsum propter contrariorum repugnantiam, & inclinationem materiæ, aliam formam necessarió appetentis, corruptibilitas comitetur. Ita verò tametsi corpus humanum proportionem non respondeat suæ formæ quoad eius immortalitatem: respondet tamen secundum aptitudinem, quam habet vt ipsi ad munia obeunda appositè obseruiat, vt annotauit etiam Plato in Timæo.

Solutio. 2.  
Academico-  
rum error.

Confutatur.

Nullam particulam quintæ substantiæ in hominis corpore inueniri.

Solutio. 3.

Explicatur  
locus Genes.  
D. August.

Pro secundi argumenti solutione aduertendum est, quosdam ex sententia è veteris Academia fontibus derivata, existimasse animum humanum, eo quòd cœlestis ac diuinus sit, non posse cum corpore ex crassa elementorum substantia concreto, societatem inire, nisi interuentu cœlestis naturæ, proindeque asseruerunt illum extra materiam cõditum corpusculo quodam æthereo prius indui, tū illius interuentu cū hoc nostro mortali, & caduco necti, simulq; contrarias qualitates foedere copulari. Sed dogma hoc, vt à vera philosophia, & cœlesti disciplina abhorrens, explodendum omnino est, cū ponat in eodē homine simul duo corpora, vnū cœleste; ex elementis alterū: cū itē faciat animos hominū extra materiā procreatos. Quorū primū lib. 4. Physicæ Auscultationis ostendimus naturæ viribus fieri non posse: posterius in libris de anima, vt sanæ doctrinæ aduersarium confutabimus. Ac quòd animus, vt corpori vniatur, eo vinculo non egeat, primo libro Physicorū disseruimus. Quòd ex quinta substantia nulla particula decerpi, aut disseccari possit, & cum elementis permisceri, satis probat tum illius natura à corruptione aliena; tum ratio mistionis, quam non nisi alterata, & dissolubilia sortiuntur, vt in hoc opere docuit Aristoteles. Quòd denique contrariæ qualitates vt inter se cohæreant, & ad congruam æqualitatem quasi pacificentur in eodem subiecto, nihil opus habeāt nexu illo aduentitio facile intelligi potest ex ijs, quæ statuimus in disputatione de contrariorum existentia; nihil enim obstat quominus duo contraria in gradu remisso inueniantur simul, nec tamen vnū alteri perniciem intendat. Ad eiusdem argumenti confirmationem respondendum est, vt homo dicatur quintam substantiam participare non opus esse, vt aliquā illius particulā in se cohibeat. Ad id enim sat est conuenientia & similitudo inter corpus cæleste, & humanum, quatenus vt illud omni contrarietate vacat, ita hoc ad remotionem à contrarijs, quantum eius natura fert, maximè accedit, vt lib. 1. de cœlo quæst. 1. posuimus.

Circa tertium argumentū obseruandum est in lib. Genesios cap. 2. vbi nostra versio habet, formauit Dominus Deus hominē de limo terræ; aliam versionem iuxta septuaginta interpretes habere, finxit Deus hominem puluerem de terra. Quo etiam modo legit D. Augustinus 7. lib. de Genesi ad litt. cap. 1, & 13. lib. de Ciuit. Dei c. 24. sed idem loco eodem hæc verba subiungit. Hoc quidam planius interpretandum putantes dixerunt, finxit Deus hominem de limo terræ. Præterea 2. de Genesi

Huiusce dogmatis meminit D. Th. 1. p. 91. a. 1. ad 2.

lib.  
ar.  
Pr  
di  
ris  
mi  
cer  
Ar.  
par  
&  
gen  
3. ca  
plic  
1. p.  
3.

Genesi contra Manich. finxit, inquit, Deus hominem de limo terræ. Item Rufinus in expositione symboli, & Tertullianus in lib. de resurrectione, hominem ex limo factum prædicant. Est autem limus terra cæ-  
 nofa, quæ ab aquis extrahitur, seu terra aquæ permista. At enim siue hominis corpus è puluere, siue è limo formatum perhibeatur (quatenus in eo terra, siue terra & aqua quoad substantiam, & crassitiem dominatur) constat contineri in illo virtute omnia elementa, cum ipsorum quatuor primæ qualitates in eo insint. Aduertit tamen D. Thomas 1. p. quæst. 91. art. 1. elementa quasi partitis viribus in corpore humano conuenire; quia superiora ignis & aer dominantur in illo quoad præcellentes eorum qualitates, id est, calorem, & humiditatem; cum vita præcipue consistat in calido & humido, inferiora verò quoad substantiam, & membrorum coagmentationem, vt eorum crassitudo, quæ terream, & aqueam naturam testatur, sicuti in argumento dicitur, non obscure indicat. Vnde iam solutio argumenti patet. Sufficit enim ad excellentiam humani temperamenti dominari in eo ignis, & aeris qualitates modo explicato.

Rufin.  
Tertull.

D. Thom.

D. Thom. 1.  
p. q. 91. a. 3.

Ad quartum, concedendum est superari hominem à quibusdā brutis animantibus visus perspicacia, acumine auditus, sagacitate odoratus: sed negandum victoriam hæc à bonitate temperamenti simpliciter melioris proficisci. Non enim præstantia quarumlibet animalium functionum arguit maiorem temperamenti nobilitatem; sed præstantia earum, quæ ad tactum, qui circa temperamentum immediatè versatur, & ad gustum, qui tactus quidam est, & ad potentias vitales, sensusque internos pertinent. Cuius rei causa in libris de anima, explicanda erit. Cõstat verò harum facultatum munia exactius ab homine, quam à brutis edi; etsi quoad tactum & gustum aliter rem habere in aliquot belluis primo aspectu videri possit. Itaque ad formulam argumenti respondentes dicimus ex eo quòd homo perfectius habeat temperamentum, non sequi omnes in vniuersum animales operationes absolutius ab eo administrari: sat est enim verum id esse in ijs, quas recensuimus. Quanquam in ijs etiam, licet non absolutè quadam tamen consideratione ex Arist. doctrina lib. 4. de generatione animalium cap. 1. possit homo dici vincere; quod nos eo, quo promissimus, loco enucleabimus. Quæ itè non obstant, quòd minus homo dicatur absolutè perfectius sentire, vt alibi diximus.

Solut. 4.

Quarum vi-  
rium præstā-  
tia homo à  
belluis vincit-  
tur.Quibus facul-  
tatibus cor-  
poris excel-  
lat homo.Lege Arist.  
lib. 2. de par.  
anima c. 7.Pro magnitu-  
dine corpo-  
ris ineffe ho-  
mini maius  
cerebrū docet  
Ar. lib. 2. de  
part. an. c. 14.  
& lib. 5. de  
gener. an. c.  
3. causam ex-  
plicat D. Th.  
1. p. q. 91. a.  
3.

Ad quintum, Fatendum est hominem imbecilliolem nasci alijs animantibus, propter vberiorē copiam humidi primigenij, quo eius membra teneriora, ac parum solida redduntur: quod tamen humidum ad primæuam constitutionē multum expedit, vt pote quo natiuus calor confestim nutritur & conseruatur; quem abundantiolem in homine esse oportet, vt mox dicemus, idque ab ipso vitæ exordio, cum statim diminui incipiat, sensimque extabescat. Priuatim autem, quia homo proportionem sui corporis maius habet cerebrum, quam alia animantia, idque in infantibus humiditate circumfluit; ideò nerui, qui inde propagantur, initio teneriores sunt; proindeque in idonei ad mouenda membra

Solut. 5.

Homini ce-  
rebrum ma-  
ius pro ratio-  
ne sui corpo-  
ris.

Belluiscūr na-  
tura & inte-  
gumenta &  
armadederit.

artuumque nexus stabiliendos, donec progressu ætatis firmentur. Quòd verò bruta operimentis, armisque ad declinandas cœli iniurias & propulsandos externos impetus naturaliter muniatur; id ex eo provenit, quia ad hæc contexenda fabricandaque plus obtinent de terrena & aquea concretione, & excrementitijs humoribus; quæ tamen nequaquam melioris temperamenti indicia sunt. Debit autem eis hoc pacto à natura provideri, quia cum rationis expertia sint, non possent ea sibi aliunde comparare.

Plato.  
Arist.  
Lactantius.

Porrò animadvertunt Plato in Protagora, auctor operis de diuina sapientia secundum Aegyptios lib. 12. cap. 2. Aristoteles lib. 4. de partibus animalium cap. 10. Lactantius in lib. de opificio Dei cap. 2. alijq; auctores, licet homini nativa illa indumenta & arma, naturæ conditio denegarit; id tamen compensasse aliunde cum magno cumulo, dum ei rationem elargita est, qua artes varias ad comparanda sibi necessaria excogitaret: dumque ei simul manum, vt commune instrumentum ad illa omnia tractanda, conficiendaque attribuit. Atq; in eo etiam melior est humanæ conditionis ratio, vt monet loco citato Aristoteles, quòd bruta, vno tantum integumento, vno armorum genere vtuntur, homo multiplicem sibi vestem aptat, quam pro tempore & loco mutat, variaque habet armorum auxilia, vt cui manus sit vnguis, & cornu, & quoduis aliud genus armorum; sed libet hic ea scribere, quibus Seneca lib. 2. de officijs cap. 29. causam hanc peroravit. Vide, inquit, quam iniqui sunt diuinorum munerum æstimatores. Et quidem profèssi sapientiam, queruntur quòd non magnitudine corporis æquemus elephâtes, velocitate ceruos: leuitate aues: impetu tauros: quòd solidior sit cutis belluis, decentior damis; densior vrsis; mollior fibris: quòd sagacitate nos narium caues vincant; quòd acie luminum aquilæ; spatio ætatis corui; multa animalia nandi facilitate. Et cum quædam ne coire quidem in idem natura patiatur, vt velocitatē corporum, & vires pares animalibus habeamus; ex diuersis ac dissidentibus bonis hominem non esse compositum, iniuriam vocant: & in negligentes nostri deos querimoniam iaciunt, quòd non bona valetudo, & virtus inexpugnabilis data sit; quòd non futuri scientia. Vix sibi temperant, quin eorūque impudentiæ prouehantur, vt naturam oderint; quòd infra deos sumus; quòd non in æquo illis stetimus. Quanto satius est ad contemplationem tot tantorumque beneficiorum reuerti & agere gratias quòd vos in hoc pulcherrimo domicilio voluerunt secundas sortiri: quòd terrenis præfecerunt. Aliquis ea animalia comparat nobis, quorum potestas penes nos est? Quidquid nobis negatum est, dare non potuit. Proinde quisquis es iniquus æstimator sortis humanæ: cogita quanta nobis tribuerit parens noster: quanto valentiora animalia sub iugum miserimus: quanto velociora consequamur: quam nihil sit mortale non sub nutu nostro positum. Tot virtutes accepimus, tot artes, animū denique, cui nihil non eodem, quo intendit momento, peruium est, syderibus velociorem, quorū post multa secula futuros cursus antecedit: tantum denique frugū, tantum opum, tãtam rerum aliarum super alias

Senecæ locus

Belluæ quibz  
homini præ-  
stent.

Contra na-  
turæ calūni-  
atores.

Lege D. Au-  
gust. lib. 4.  
in Iulianum  
& lib. 2. de  
pecc. merit.  
& remis. c. 20.  
& lib. 14. de  
Ciuit. Dei. c.  
17. D. Th. 1.  
p. 76. a. j.  
ad 4. d. T. d.  
c. 1. p. 9.

Lege Aug.  
lib. 2. de  
pecc. merit.  
c. 20.  
lib. 14. de  
Ciuit. Dei. c.  
17. D. Th. 1.  
p. 76. a. j.  
ad 4. d. T. d.  
c. 1. p. 9.

accrua

aceruatarum. Circumeas licet cuncta; & quia nihil totum inuenies, quod esse te mallet; ex omnibus singula excerpas, quæ tibi dari velles. Ita benè æstimata naturæ indulgentia confitearis necesse est, in delicijs te illi fuisse. Hæc Seneca.

Ad sextum dicendum est maximè cõueniens fuisse vt corporis hu-  
mani species ac figura recta esset, quæ conuenientia ex triplici causa  
spectatur, efficiente, materia & fine. Efficiens, vt docet Aristoteles lib.  
2. de partibus animalium cap. 7. & lib. 4. cap. 10. est abundantia ca-  
loris, cuius ope virtus motiua corpus in sublime effert, ideòque senes  
quibus iam ob caloris defectum languent effatæ in corpore vires, pau-  
latim incuruescunt. Materies, est flexibilis mollisque & ad eiusmodi  
statum habilis coagmentatio. Finis triplex, Primus, sensuum tam ex-  
ternorum, quàm internorum commoditas. Nam externi sensus dati  
homini fuerunt à natura non solum ad vtilia quærenda, & noxia decli-  
nanda, sicuti alijs animantibus, sed etiam ipsius cognitionis ergo. Vnde  
cum bruta sensibilibus non delectètur, nisi salutis & incolumitatis gra-  
tia, & ad sustentandam vitam, sobolemque propagandam; solus homo  
ipsa rerum, quæ sub sensus cadunt, pulchritudine allicitur, ac tenetur.  
Ideòque quia sensus præcipuè in capite vigent, bruta quidem faciem  
habent pronam, & deiectam, vt ventri ac pabulo seruiant; homo verò  
sublimem, vt decet mundi totius inspectorem. Præterea, vt interni sen-  
sus functiones suas administrent, oportuit cerebrum, in quo illæ perfi-  
ciuntur, depressum non esse: alioqui nimis crassi hebetesque forent.  
Secundus finis est manuum vsus, quia si homo pronum statum vendi-  
caret, manibus loco anteriorū pedum vteretur, careretque multiplici  
earum vtilitate, de qua paulo ante. Tertius est, vt ita homo intelligat  
procreatum se fuisse à Deo non ad hæc humilia, & peritura, sed ad cœ-  
lestia & æterna. Quo spectat illud D. Basilij homil. 11. Hexam. Tui  
corporis effigies rudimentum quoddam est, quo docearis ad quem sis  
finem conditus. Vt Deum contemplere factus es, non vt humi repat  
vita tua, non vt pecudum ritu voluptate perfruaris: sed vt ad normam,  
& institutū cœlestis vitæ tuam ipsius componas. Quibus similia lege  
apud D. Augustinum 22. de ciuitate dei cap. 24. eoque pertinet illud  
Boetij lib, 5. de consolat. Philosoph. Metr. 5.

Vnica gens hominum celsum leuat altius cacumen.  
Atque leuis recto stat corpore, despicitque terras.  
Heu nisi terrenus malè desipis, admonet figura,  
Qui recto cœlum vultu petis, exerisque frontem  
In sublime feras animam quoque ne grauata pectus,  
Inferior fidat mens corpore, celsius leuato.

His positis, ad argumentum cõcessa, maiori propositione, neganda est  
minor, & ad eius probationem dicendum quemadmodum homo magis  
cum belluis, quàm cum plantis natura conuenit, ita & corporis habitu-  
dine, figuraque plus ab his, quàm ab illis disidere. Namque pars supe-  
rior

Solut. 6a

Triplex finis  
rectæ stature  
in homine.Cur sensus  
præcipuè vi-  
geant in capi-  
te.

D. Basilij.

Boetij.

Corporis ha-  
bitudine, &  
figura plus  
conuenit ho-  
mo cum bel-  
luis, quàm cū  
plantis.D. Th. 1. p.  
q. 91. a. 3. ad.  
3.

rior hominis, id est, caput, superiorem mundi partem spectat; inferior verò inferiorem: at plantæ opposito modo se habent, in quibus, ut docet Aristoteles lib. 4. de part. anim. cap. 10. radices, quæ ori respondent, atque adeo pars supera in imum vergit; rami verò & frondes, id est, pars ima sursum tendit: at bruta animantia medium quendam modum obtinent, in quibus pars superior, nimirum ea, qua alimentum capiunt, neque sursum spectat, neque terræ infixæ est. His non officit quod homo dicitur à Platone arbor: videlicet, ut explicat Philo Iudæus in lib. de plantatione Noe, non terrestris, sed cœlestis; quæ proinde cœlum aspiciat, non ut terrestres, in terra hæreat.

Homo arbor  
cœlestis.

### ARTICVLVS III.

**DILVITVR VLTIMVM PRIMVM**  
mi articuli argumentum. Explicatur in quo  
nam pulchritudo consistat.

**O**ccasione septimi argumenti pauca subiiciemus de pulchritudine, de qua multa, præter alios, auctor operis de diuina sapientia secundum Aegyptios lib. 4. à cap. 5. vbi ascendit à pulchritudine corporis ad eam, quæ est animorum, tandemque ad ideam pulchri. Quod quomodo per certos gradus faciendum sit, docet Plato in Symposio, & ex Platone Alcinous cap. 5. Admonet quoque idem Plato in Hippia Maiore vim pulchri percipi primum ratione, & intelligentia: deinde duobus sensibus, aspectu, & auditu; quos ex eo colligit omnium maximè diuinos esse. Constat certè pulchritudinem aliquantulum fuscè sumptam (adhuc enim laxiorem significatum admittit) nihil esse aliud in rebus creatis, quàm aptam compositionem aliquorum inter se ordinem habentium. Quomodo pulchritudo non in corporibus solum, sed in animo etiam cernitur, tum secundum aliam considerationem, tum quatenus animi potentia ita sunt compositæ, & ordinatæ, ut appetitus irascendi & concupiscendi voluntati, voluntas rationi, ratio æternæ legi subiiciatur. Hæc est illa pulchritudo, quæ si oculis cerneretur, mirabiles sui excitaret amores. Cuius comparatione, ea, quæ in corpore cernitur, non vera, sed adulterina, ac fucata pulchritudo videtur. De qua Socrates apud Xenophontem, referente etiam Galeno 1. de usu partium cap. 9. Eadem communis ratio pulchritudinis latè acceptæ, ut in corporibus seu viuentibus, seu vitæ expertibus insidet; definitur apta corporum seu partium eiusdem corporis inter se cõpositio & ordo. Qua significatione mundum pulchrum, pulchram arborem dicimus. Denique pulchritudo, ut in solis animantibus visitur, quo pacto ad nostrum pertinet institutum, defini solet apta membrorum compositio cum quadam coloris suauitate. Vbi per membrorum aptam compositionem tria potissimum designantur, videlicet debitus membrorum numerus, eorundem

D. August. lib.  
de vera relig.  
c. 40 D. Am-  
bros. lib. of-  
fic. 1. Plat. lib.  
1. de legib.  
Athens. lib.  
Dipnosoph.  
15. c. 2. Pro-  
clus in Alcibi-  
adem Plat.  
Ficinus in cõ-  
uiuium Plat.

Plato.  
Alcinous.

Pulchritudo  
latè accepta.

Pulchritudi-  
nis animi en-  
comium.

Ad pulchritu-  
dinem requi-  
ritur har no-  
dia memb o-  
rum, & colo-  
ris gratia.

lib. 1. E-  
last. h-  
vic.

undem in propria sede, situque collocatio, & congrua magnitudo. Unde neque membris defecti pulchritudinem habent, ut monoculi, & unipedes; neque membris redundantes, ut bicipites, nec qui in uersas post crura plantas habent, nec gigantes, praesertim prodigiosa vastitatis, nec contractae staturae homunciones; illi quia modum excedunt, hi quia mensuram non attingunt. Aduertit tamen Aristoteles lib. 4. Ethic. cap. 3. etsi pusilli nequeant pulchri vocari, posse tamen venustos, & elegantes dici, videlicet, quia potest in ipsis, si non pulchritudo ex magnitudine, at ex partium quodam lepore, venustatis gratia efflorescere.

Requiritur etiam ad pulchritudinem, praeter concinnam membrorum compositionem, colorum suauitas, qualis non est v. g. in colore atro, qui in corpore humano ex nimio solis ardore, & intemperie, saltem primam duxit originem; nec in pallido, qui ex morbo, aliove naturae vitio prouenit.

Fuit autem in Christo Domino, etiam mortalem adhuc vitam agente, pulchritudo a nobis descripta, qualem tamen virum decebat, excellenti modo atque omnibus absoluta numeris, ut indicant verba illa Psalmi. 43. speciosus forma praefilijs hominum; quae licet a Basilio ibidem, & a Cyrillo 5. libro super caput 53. Esaiæ de pulchritudine diuinitatis, & a Gregorio, alijsque nonnullis de pulchritudine gratiae explicentur: a D. tamen Augustino, & Cassiodoro in eundem Psalmum, & a D. Chrysostomo homil. 18. in Matthæum de pulchritudine corporis intelliguntur. Atque idem de Christi pulchritudine affirmant communi concessu alij patres, ut D. Ambrosius lib. 1. de Virginitate, D. Hieronymus lib. 1. com. in Matth. D. Bernardus serm. 1. de festo omnium sanctorum. Denique idem eadem ratio confirmat, quia cum Christi corpus optimum habuerit temperamentum, ut supra diximus, fueritque Spiritus sancti virtute conditum, certe talem assequi oris speciem, & dignitatem, taleque totius corporis figuram debuit; cum species corporis, ut ait D. Ambrosius lib. 2. de Virginibus, simulachrum mentis sit, figuraque probitatis: cumque anima & corpus proportionem quadam armonica congruat, ut inquit Ficinus. Accedit quod pulchritudo cum excellenti virtute, & modestia coniuncta magnam vim habet ad alliciendas hominum voluntates. Unde illud D. Hieronymi citato loco, Fulgor ipse & maiestas diuinitatis occultae, quae etiam in humana Christi facie relucebat, ex primo ad se uidentes trahere poterat aspectum. Quid uero de hac ipsa Christi pulchritudine scripserit Nicephorus, uideamus. Christi, inquit, effigies, sicuti a veteribus accepimus, talis prope modum, quatenus ea crassius uerbis comprehendere licet, fuit. Egregio is uiuidoque uultu fuit. Corporis statura ad palmos prope septem. Caesariæ habuit subflauam, ac non admodum densam, leniter quodammodo ad crispas declinantem: supercilia nigra, non proinde inflexa. Ex oculis subflauescens mirifica prominebat gratia. Aures ierant, & nasus longior. Barbae capillus flauus, nec admodum demissus. Capitis porro capillos tulit, plixiores. Nouacula enim in caput eius non accedit, neque manus aliqua hominis, praeterquam matris, in tenera duntaxat aetate eius. Collum fuit sensim decliue, ita ut non arduo, & extento nimium corporis

Etiā breuioris staturae homines uenustos dici.

De pulchritudine Christi Domini. D. Basilii. D. Cyrillus. D. Gregor. D. August. D. Chrysost.

D. Ambros. D. Hieron.

Corporis species simulachrum mentis.

Nicephorus de Christi effigie.

lib. 1. Eccl. hist. c. VI.

ris statu esset. Porro, tritici referens colorem, non rotundam, aut acutam habuit faciem, sed qualis matris eius erat, paulum deorsum versus vergentem, ac modicè rubicundam: grauitatem atque prudentiam cum lenitate coniunctam, placabilitatem atque iracundiæ expertè, præseferentem. Hæc Nicephorus. In quibus aduerte nomine palmorū intelligi ab eo palmos maiores, de quibus D. Hieronymus in caput 40. Ezechielis, quorum singuli continent pollices duodecim, vt inquit Daniel Barbarus super Vitruuium lib. 3. cap. 1. Itaq; illi septē palmi efficiunt octo palmos mensuræ nostræ vulgaris. Et hæc fuisse staturā Christi Domini patet etiā ex vera illius effigie in sancto Sudario expressa, quæ octo palmos Romanos continet. Esse autem eiusmodi proceritatem in homine valde convenientem, & pulchram, cōstat ex ijs, quæ Vegetius obseruat lib. 1. de re militari cap. 5.

Porro, licet in Christi corpore mortali tam excellens fuerit pulchritudo, multo maior tamen extitit post Resurrectionem, refulsiam tunc ab anima in ipsum dotibus, velut quatuor fluminibus è paradisi fonte. Similis pulchritudo cæteris corporibus gloriosis conferenda erit, quæ in vno quoque tanto enitescet magis, quanto propius accesserit ad Christi pulchritudinem, vt quæ omnium absolutissimum exemplar esse debeat iuxta illud D. Pauli ad Philipp. tertio. Qui reformabit corpus humilitatis nostræ conformatum corpori claritatis suæ. Ac licet in omnibus iuuentutis flos apparere debeat, non erit cunctis eadem statura & proceritas corporis. Vnde rectè annotarunt Diuus Augustinus libro 22. de Ciuitate Dei capit. 65. D. Anselmus, & alij super locum illum D. Pauli ad Ephesios 4. Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensurā ætatis plenitudinis Christi, non dixisse Apostolum nos surrecturos in mensura staturæ, sed in mensura ætatis Christi Domini. Itaque, teste D. Augustino in Enchir. capit. 90. sic in corporibus beatorum conueniens erit, & grata inæqualitas corporum, sicuti est vocum, quibus concentus completur. Aduertit autem D. Thomas in quarto distinct. 44. quæst. vnica, artic. 3. ad secundam quæstiunculam, vnūquemque nostrum eam tunc quantitatem habiturum, ad quam sublati impedimentis, in termino accrementi peruenisset; proindeque defectum quantitatis pumilionibus supplendum, gigantibus adimendum. Quod tamen nonnulli de excessu tantum monstroso accipiunt, rati in aliqua etiam gigantea proceritate decoram speciem, & pulchritudinem inueniri posse.

His ita non iniucunda digressione pertractatis, dicendum est, argumentū ad pulchritudinem non ex solo temperamento oriri: cum videamus non paucos egregia valetudine atque adeo optima qualitatum temperie deformes esse. Prouenit ergo pulchritudo partim à temperamētī bonitate, à qua plerumque suauitas colorum existit, partim à virtute formatrice, & auctrice, vnde concinna, & absoluta membrorū perfectio nascitur. Itaq; maior propositio non est absolutè vera; minor autem falsa est: quia licet quædam bruta amœnior colorum varietas ornat,

D. Hierony.

De pulchritudine corporū gloriosorū.

Non erit omnibus beatis eadem corporum statura.

Quanta sit futura magnitudo corporū in patria.

Pulchritudo vnde proueniat.

ornat, non proinde maior in eis, immo neque tanta pulchritudo infidet, si non colorum duntaxat elegantia spectetur, sed proportio, & congruentia membrorum ad sua munia perfecte exercenda. Itaque homo caetera animantia pulchritudine absolute vincit, ut D. Gregorius Nyssenus docet libro de hom. opif. cap. 3. Cyrillus Alexand. lib. 5. thesau. cap. 7. D. Ambrosius in psal. 118. Plutarchus lib. 1. de placitis capit. 5.

## QVAESTIO III.

QVODNAM TEMPERAMENTVM  
ad excellentiam ingenij, & mentis  
perspicaciam magis idoneum sit.

## ARTICVLVS I.

GENERATIM DE IIS, QVAE  
ingenium vel melius, vel dete-  
rius reddunt.

**C**VM omnes animae rationis participes non modo secundum speciem, sed etiam secundum differentias individuales, aequalem habeant naturae perfectionem, ut iam alibi statuimus, & in libris de anima ex professo ostendemus; consequens est, ut facultas intelligendi, quae ab anima profluit, eidemque inhaeret, in omnibus hominibus parem obtineat dignitatem, similiterque aliae immateriales potentiae. Verum quia ad primam specierum intelligibilium productionem oportet phantasiam concurrere cum intellectu agente; Item, quia dum postea intellectus possibilis in opus incumbit, una cum eo operatur phantasia, ut docet Aristoteles lib. 3. de anima cap. 8. textu 39. illis verbis, oportet intelligentem phantasmata speculari: fit inde ut dexteritas & acumen in apprehendendo per intellectum, in componendo, discurrendo, iudicando, aliisque eiusmodi functionibus obeundis, a phantasiae praestantia magnopere dependeat. Rursus vero, quia bonitas phantasiae pendet a sensiterio, & a corpore, in quo inest; fit quoque inde, ut ad nobilitatem ingenij, & acuminis perspicaciam multum conferant ea, quae corpus qualitatibus bene afficiunt, & in contrariam partem, quae male.

Numerantur inter haec in primis natalitia sydera, apotelesmata, & horoscopi, ut Ptolomeus in Centiloquio, alijque Astrologi, & D.